Publicado em 23 de maio de 2023

DECRETO N° 14.865/2023

Institui Comissão para fiscalização e acompanhamento da construção de pista de

atletismo, vestiários e reforma do campo de futebol no campus da Universidade Federal

Fluminense – UFF no bairro Gragoatá, no Município de Niterói/RJ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, em exercício, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a relevância e especificidade da construção da pista de atletismo e

demais componentes junto à Universidade Federal Fluminense (UFF);

DECRETA:

Art. 1º. Fica criada a comissão de fiscalização e acompanhamento do projeto de

construção de pista de atletismo, vestiários e reforma do campo de futebol no campus da

Universidade Federal Fluminense – UFF no bairro Gragoatá, no Município de Niterói/RJ.

§ 1º. A comissão a que alude o caput será composto por um integrante e seu respectivo

suplente dos seguintes órgãos:

I.Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SMEL) – Luiz Carlos Gallo e André Luiz

Silveira da Silva;

II. Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento (EMUSA) – Antonio

Lourosa e Priscila Sepúlveda;

III.Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade (SMU) – Renato da Gama Barandier

Junior e Fabrício Arriaga Tavares;

IV.Universidade Federal Fluminense (UFF)

- Reitor - Antonio Claudio Lucas da Nóbrega;

- Instituto de Educação Física – Luiz Tadeu Paes de Almeida;

- Departamento de Educação Física e Desportos – Luiz Otávio Neves Mattos;

- Departamento de Educação Física e Desportos – Marcelo Moreira Antunes;

- Departamento de Educação Física e Desportos – Paulo de Tarso Maciel Pinheiro;

- Superintendência de Operações e Manutenção – Mário Augusto Ronconi;

- Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio – Júlio Rogério Ferreira da

Silva;

V.Confederação Brasileira e Atletismo

- Presidenta da FERAt – Robson Maia;

- Vice-Presidente FERAt – Jorge Arcanjo;

- Professor de Educação Física – Dr. Fábio Peragene;

- Árbitra Internacional de Atletismo, Diretora de Arbitragem – Helena Pessoa:

- Ex Atleta Professora de Educação Física – Aída dos Santos Menezes:

- Ex Atleta Professor de Educação Física – Nelson Rocha dos Santos;

Art. 2º A comissão permanecerá constituída enquanto durar a execução da obra, podendo

realizar inspeções, reuniões e requerer documentos para o fiel acompanhamento da

execução da obra.

Parágrafo Único. A atuação na comissão constituirá relevante serviço público não sendo

remunerada para qualquer fim.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 20 DE MAIO DE 2023.

AXEL GRAEL -PREFEITO